Sæcul. XVI.  
 A.C. 1551.

§. XCI.

*Franciæ Regis, atque Octavii epi-  
 ftolæ ad Papam.*

Attamen Galliarum Rex Pontifici hæc *Sleid. l. 22.*  
 respondit: „ Octavio ea, quæ a me *p. 811.*  
 „ efflagitavit, concessi, atque in hoc  
*Hift. Eccles. Tom. XL,* U „ me

Sæcul. XVI.,

A.C. 1551

me Sanctitati vestræ injuriam adeo non  
 „ fecisse arbitror, ut potius Ecclesiæ  
 „ obsequium præstitisse censeam; illis  
 „ enim suppetiis, quas Duci adduxe-  
 „ ram, Cæsaris Parmam eripere mo-  
 „ lientis consilia jamjam everti: nec  
 „ cum Octavio alias foederis conditio-  
 „ nes inivi, nisi ut ei præsidarios mi-  
 „ lites subministrarem, eosque ære meo  
 „ alerem, ut ipse urbem suam tueri,  
 „ sibi que vindicare posset, quocirca sat  
 „ mirum mihi accidit, quod a Sancti-  
 „ tate sua reprehensionem promeritus  
 „ videar, cum tamen potius gratiarum  
 „ actione honorari sperassem. „ His  
 „ insuper Rex in sua epistola addidit, sibi  
 „ ab Octavio Duce fidem fuisse datam,  
 „ quod ex obtenta Pontificis licentia ad  
 „ Gallorum auxilia confugisset.

Pariter Octavius Dux ad Julium Pa-  
 „ pam literas perscripsit hujus tenoris:  
 „ Implorato Galliarum Regis auxilio  
 „ tam alienus fui ab omni Sanctitatem  
 „ suam offendendi voluntate, ut econ-  
 „ tra rem eidem summopere gratam  
 „ me facturum existimaverim, eo quod  
 „ de Franciæ Regis præsidio mihi pro-  
 „ spiciens nil aliud intenderim, quam  
 „ urbem meam tueri adversus aperta  
 „ consilia, atque insidias, quas mihi  
 „ Cæsaris Ministri manifeste struebant.  
 „ Aliunde Sanctitas sua in memoriam  
 „ reuo.

„ revocet, quod inter arcta prehensus Sæcul. XVI.  
 „ ab illa opem petierim, nullum aliud A. C. 1551.  
 „ tamen tulerim responsum, nisi quod  
 „ nullum mihi auxilium ferre posset;  
 „ præterea cum rursus frater meus ve-  
 „ hementius instaret, ac sciscitaretur,  
 „ an Sanctitas sua haud indigne ferret,  
 „ si alterius cujusdam Principis opem  
 „ exorarem? Sanctitas vestra hæc re-  
 „ spondit: *Octavius meliori, qua pote-*  
 „ *rit ratione, sibi consulat.* Hac itaque  
 „ concessione usus me in Franciæ tute-  
 „ lam recepi, proin nullam reprehen-  
 „ sionem promereri videor; cuilibet e-  
 „ nim militi, si ei æs militare a suo  
 „ proprio Principe non numeratur, ab  
 „ eoque alterius Principis vexilla se-  
 „ quendi licentiam obtinuit, cujuscun-  
 „ que Domini signis sese adscribere in-  
 „ tegrum est. „ Hoc Ducis responsum  
 „ muniebant insuper rationes, quas Le-  
 „ gati, Farnesius, necnon Cardinales na-  
 „ tione Galli summo Pontifici propone-  
 „ bant. Verum Papa constanter perne-  
 „ gabat, quod vel unquam ejusmodi li-  
 „ centiam Duci dedisset (\*).

U 2

§. XCII,

(\*) Observandum venit, quod Continua-  
 tor Galliarum Regis epistolam, quam Sleida-  
 nus ab eo allegatus recitat, verbis longe aliis  
 huc retulerit, illam vero Octavii mere ex ce-  
 rebro

Sæcul. XVI.  
A. C. 1551.

§. XCII.

*Galliarum Regis agendi ratio erga  
Papam.*

*Paul. Sarp. hist. Conc. Trid. l. 4. p. 195. Pallav. l. II c. 16. n. o.* **V**erum Galliarum Rex ad acerbiora prolapsus confestim publico edicto omnibus Regni sui Episcopis, qui tum a suis Dioccesibus aberant, præcipit, ut

rebulo suo confarcinaverit: de Regis epistola Sleidanus hæc habet: *Rex demonstrat, quod Octavium in suam fidem accipiendo, nullam reprehensionem mereatur: nam hoc est proprie Regum, ut subveniant afflictis: deinde Rex nullum quæsitum privatim in ea re compendium, sed quicquid fecit, Ecclesie Romanæ causa facit majorum exemplo, qui & facultatibus illam præ cæteris amplificaverunt, & armis quoque non semel protexerunt: quum enim Ecclesie sit patrimonium Parma, hoc unum sollicitate voluit cavere, ne in manus veniret alienas, eoque nomine sumptus facit quotidianos, ac sustinet maximos, orat itaque, & vehementer quidem, ut in eam partem interpretetur, & quam de se Papa conceperit opinionem, deponat: id enim summo cum reipublicæ commodo eveniet, si vero satisfactione repudiata, paci bellum præferat, videat ipse, quanto id fiat, & Italiae totius & Europæ detrimento atque periculo.*

Quam

ut nulla mora ad suam quisque Eccle- Sæcul. XVI.  
 siam revertatur. Hujus vero mandati A.C. 1551.  
 prætextum obtendebat, quod ad novos  
 errores, qui, ut agebat ipse, indies in  
 suis ditionibus invalescunt, penitus ex-  
 scindendos Nationale Concilium cele-  
 brandi necessitas suaderet. Hæc agen-  
 di ratio non parum exasperabat Pontifi-  
 cis animum, & quamvis hæc diffidia  
 absque aperta concordia, ac pacis læ-  
 sione componi maluisset, facti tamen  
 indignatio nimium irritabat Pontificem,  
 nec etiam re jamjam ferme maturata

U 3 post-

Quam diversa autem sunt hæc ab illis,  
 quæ Continuator adduxit, eo duntaxat siue,  
 ut a Papa hanc licentiam Octavio fuisse da-  
 tam, id vero perfrieta fronte ab eo fuisse ne-  
 gatum, lectori suo in Papæ invidiam persua-  
 dere posset: melius vero fuisset, si ex Pallavi-  
 cino historiae suæ hæc illius verba lib. II. cap.  
 12. num. 5. inseruisset: *Sunt, qui tradunt,*  
*sum Octavius angustiis, quibus premebatur,*  
*Pontifici expositis opem ab illo implorasset, Ju-*  
*lium obtenta Ævarii inopia respondiisse, qua pos-*  
*set ratione sibi consuleret: ex quo Farnesius in-*  
*terpretatus est tacitam quandam veniam sibi da-*  
*tam muniendi se quacunque posset, atque idip-*  
*sum Cameriano ut se purgaret causatum: sed*  
*nulla hac de re fit mentio in commentariis, qui*  
*ad meas manus pervenere.*